дело № 1 – 390/2019

УИД - 26RS0024-01-2019-003687-65

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Невинномысск 29 ноября 2019 года 

Невинномысский городской суд Ставропольского края в составе председательствующего судьи Пескова С.В., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Невинномысска Томбуловой Я.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Темировой В.Ш., представившей удостоверение №879 и ордер № Н 157911 от 31.10.2019 года, 

при секретаре судебного заседания Маливанец Н.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца х. Красная Деревня Кочубеевского района, Ставропольского края, гражданина РФ, не военнообязанный, имеющего среднее образование, женатого, не имеющего на иждивении малолетних детей, работающего в 

<

данные изъяты>, по месту жительства и работы характеризуется положительно, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч.1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1, совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, он же, совершил преступление выразившееся в незаконном, хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, в период времени с начала июля 2019 года до 19 час. 30 мин. 11.09.2019 года, имея преступный умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, с целью получения в дальнейшем из данных растений, содержащих наркотические средства, наркотического средства – каннабис (марихуана), предназначенного для дальнейшего незаконного хранения, с целью личного употребления, без цели сбыта, при этом заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что в соответствии со ст. 18 ФЗ №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции ФЗ от 29.12.2017 года), на территории Российской Федерации запрещено культивирование наркотикосодержащих растений, кроме культивирования таких растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности, и сортов наркотикосодержащих растений, разрешенных для культивирования в промышленных целях (за исключением производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ), на территории г. Невинномысска приобрел семена наркотикосодержащих растений конопли. С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, ФИО1 в период с начала июля 2019 года до 19 час. 30 мин. 11.09.2019 года по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. 

<

адрес>, на приусадебном участке местности около деревянного забора внес в почву приобретенные им семена наркотикосодержащих растений конопли. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, ФИО1 после всхода семян наркотикосодержащих растений конопли в количестве не менее 56 штук, внесенных в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного или особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры, для целей ст. 231 УК РФ, а также об изменении и признании в силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры», утвержденный постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 № 934, умышленно предпринял действия направленные на выращивание и вызревание данных наркотикосодержащих растений конопли, а именно: ухаживал за ними путем полива водой и прополки почвы от сорняков, с целью доведения их до стадии созревания для дальнейшего получения из данных растений, содержащих наркотические средства, наркотического средства – каннабис (марихуана), предназначенного для дальнейшего незаконного хранения, с целью личного употребления, без цели сбыта, до того, как 11.09.2019 в период времени с 19 час. 35 мин. до 20 час. 40 мин. сотрудниками полиции в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на приусадебном участке местности около деревянного забора домовладения были обнаружены и изъяты 56 штук растений серо-зеленого цвета, которые согласно заключению эксперта № 470 от 15.09.2019 являются наркотикосодержащими растениями рода Cannabis L. (Конопля) и содержат наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, что согласно постановлению Правительства РФ от 27.11.2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ, а также об изменении и признании в силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры», является крупным размером для растений, содержащих наркотические средства, запрещенных к возделыванию на территории РФ. 

Он же, ФИО1, в конце августа 2019 года, точная дата и время дознанием не установлены, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение для личного употребления без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, оборвав с ранее выращенных им самостоятельно на приусадебном участке местности около деревянного забора домовладения, растений конопли их части, являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана), после чего, сложил в имеющиеся у него пластиковую банку с пластиковой крышкой и стеклянную банку с металлической крышкой, которые стал незаконно хранить в помещении хозяйственной постройки на территории домовладения для личного употребления без цели сбыта, до того, как 11.09.2019 в период времени с 19 час. 35 мин. до 20 час. 40 мин. сотрудниками полиции в ходе обыска по месту жительства ФИО1 в хозяйственной постройке слева от входа на металлическом столе, а также в металлическом шкафу были обнаружены и изъяты согласно заключению эксперта № 469 от 12.09.2019: пластиковая банка с пластиковой крышкой с частями растений, являющимися наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 18,72 г, а также стеклянная банка с металлической крышкой с частями растений, являющимися наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 48,84 г, общей массой наркотического средства – каннабис (марихуана) 67,56 г, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно хранил по месту своего жительства для личного употребления без цели сбыта.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1, вину в инкриминируемых ему преступлениях, признал в полном объеме, однако воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний в судебном заседание отказался, при этом подтвердил оглашенные в судебном заседание показания, ранее данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого. Согласно которым, в качестве подозреваемого ФИО1, показал что, в начале июля 2019 года он находился на рыбалке на берегу р. Кубань на территории г. Невинномысска в районе «краснодеревенского моста», когда обнаружил несколько кустов растения конопли, с верхушечных частей которых отделил семена, которые решил посеять у себя во дворе. Поскольку ранее он не употреблял наркотическое средство – каннабис (марихуана), то решил посадить растение конопли у себя во дворе с целью последующего употребления без цели сбыта вышеуказанного наркотического средства. Ранее от знакомых он слышал, что данный наркотик позволяет человеку расслабиться.

После чего, также в начале июле 2019 года, точной даты он не помнит, на приусадебном участке, находящемся за хозяйственной постройкой его домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, он посеял указанные семена растения конопля с целью произрастания и дальнейшего получения из них наркотического средства - марихуана для собственного потребления, без цели сбыта. При этом своей супруге ФИО2 о своих намерениях он не рассказывал. Спустя некоторое время он заметил, что на засеянном им участке начали произрастать кусты растения конопли, вследствие чего, он стал ухаживать за ними, а именно стал поливать их водой и пропалывать возле них сорняки. Ближе к концу августа 2019 года, точной даты не помнит, он оборвал с нескольких кустов растений конопли, произраставших на вышеуказанном участке земли, их части, после чего, высушил их на солнце, тем самым изготовив готовое к употреблению наркотическое средство - каннабис (марихуана) для последующего личного употребления, без цели сбыта. Затем он поместил вышеуказанные части растения конопли в различные емкости, а именно: в пластиковую банку с пластиковой крышкой и стеклянную банку с металлической крышкой, которые он стал хранить в помещении хозяйственной постройки, расположенной перед жилым домом домовладения. Оставшиеся кусты конопли, произраставшие на его участке, он продолжил поливать и пропалывать с целью получения из них по их полному созреванию наркотического средства – каннабис (марихуана) в целях личного употребления, без цели сбыта.

11 сентября 2019 года около 19 часов 30 минут он вместе со своей супругой находились дома, когда к ним в калитку кто-то постучался. Он вышел на улицу и увидел неизвестных ему ранее граждан, которые представились сотрудниками полиции, которые предъявили ему постановление следователя СО отдела МВД России по городу Невинномысску лейтенанта юстиции ФИО3 о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, в его домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> после ознакомления с которым он расписался. Также сотрудники полиции разъяснили ему и его супруге ст. 51 Конституцию РФ и предложили воспользоваться услугами адвоката, от услуг которого они отказались. Затем двум приглашенным гражданам также были разъяснены их права и обязанности. После чего, сотрудником полиции в присутствии двух приглашенных граждан ему и его супруге было предложено для ускорения процесса отыскания указать места нахождения предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, а именно: оружия, боеприпасов, наркотических средств, а также денежных средств, полученных преступным путем, на что он ответил, что желает добровольно выдать наркотические средства и наркотикосодержащие растения, которые находятся на территории домовладения.

После чего, сотрудниками полиции было начато проведение обыска по адресу его проживания, в ходе которого в хозяйственной постройке, расположенной перед жилым домом, слева от входа на металлическом столе была обнаружена и изъята пластиковая банка с пластиковой крышкой, внутри которой находились части растений зелено-коричневого цвета, а в металлическом шкафу на второй полке сверху была обнаружена и изъята стеклянная банка с металлической крышкой, внутри которой находились части растений зелено-коричневого цвета. По данному факту он пояснил, что внутри указанных двух емкостей находится наркотическое средство - каннабис (марихуана), которое он нарвал в августе 2019 года путем обрыва частей кустов растений конопли, произраставших на его участке земли, для личного употребления без цели сбыта. Пластиковая банка с пластиковой крышкой, внутри которой находились части растений зелено-коричневого цвета, стеклянная банка с металлической крышкой, внутри которой находились части растений зелено-коричневого цвета, были упакованы в полимерный пакет фиолетового цвета, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов отдел МВД России по городу Невинномысску», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц.

Далее в ходе обыска на приусадебном участке за хозяйственной постройкой, справа около деревянного забора были обнаружены произрастающие кусты растения конопли в количестве 56 штук, которые он культивировал путем полива и прополки. Участвующий в ходе обыска агроном подтвердила факт культивации данных 56 кустов растения конопли путем полива и прополки. Он пояснил, что данные 56 кустов являются наркотикосодержащими растениями конопли, которые были посажены им в июле 2019 года, точной даты он не помнит, за которыми он осуществлял уход, поливая их, и пропалывая вокруг них землю, с целью последующего изготовления из них наркотического средства - каннабис (марихуана) для личного употребления, без цели сбыта. 56 кустов растения конопли были упакованы в два полиэтиленовых пакета черного цвета, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов отдел МВД России по городу Невинномысску», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Более предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, в ходе обыска обнаружено не было.

Вину свою в незаконном хранении наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, а также в незаконном культивировании в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, признает в полном объеме, в содеянном искренне раскаивается.

(л.д. 91-95)

Несмотря на признание вины ФИО1, в совершении инкриминируемого ему преступления, его вина также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

Показаниями свидетеля ФИО4, чьи показания были оглашены в судебном заседание и который в ходе предварительного следствия показал, что на протяжении длительного периода времени он является начальником ОНК отдела МВД России по г. Невинномысску. Так, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу № 11901070008020838, возбужденному по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поступила оперативная информация о том, что к совершению указанного преступления возможно причастен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: г. 

<

адрес> который в настоящее время по месту своего жительства культивирует наркотикосодержащие растения конопли и незаконно хранит наркотическое средство – каннабис (марихуана) в крупном размере.

11.09.2019 он совместно с оперуполномоченным ОНК отдела МВД России по г. Невинномысску ФИО5, агрономом ФИО6, а также двумя приглашенными понятыми на основании постановления от 11.09.2019 о производстве обыска в жилище, случаях, не терпящих отлагательства, вынесенного по уголовному делу № 11901070008050838, возбужденному по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, прибыли по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Перед проведением обыска участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства обыска. Кроме того, понятым были разъяснены права, предусмотренные ст. 60 УПК РФ, согласно которой они имеют право делать замечания по поводу произведенных действий сотрудниками полиции, а также обязаны удостоверить факт, содержание и результаты действий, при которых они присутствовали, своей подписью в протоколе. После чего, проживающему в указанном домовладении ФИО1 было объявлено постановление от 11.09.2019 о производстве обыска в жилище, случаях, не терпящих отлагательства, по адресу: 

<

адрес>, после ознакомления с которым ФИО1 поставил отметку об ознакомлении. Затем ФИО1 и присутствующей на тот момент в жилище его супруге ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а именно: оружие, боеприпасы, наркотические средства, если таковые имеются, на что ФИО1 пояснил, что в домовладении хранится наркотическое средство – каннабис (марихуана). После чего, было начато производство обыска по месту жительства ФИО1 В ходе обыска, проведенного 11.09.2019 в период времени с 19 час. 35 мин. до 20 час. 40 мин., в хозяйственной постройке, расположенной перед жилым домом, слева от входа на металлическом столе была обнаружена и изъята пластиковая банка с пластиковой крышкой, внутри которой находились части растений зелено-коричневого цвета, а в металлическом шкафу на второй полке сверху была обнаружена и изъята стеклянная банка с металлической крышкой, внутри которой находились части растений зелено-коричневого цвета. По данному факту ФИО1 пояснил, что внутри указанных двух емкостей находится наркотическое средство - каннабис (марихуана), которое он нарвал в августе 2019 года путем обрыва частей кустов растений конопли, произраставших на его участке земли, для личного употребления без цели сбыта. Пластиковая банка с пластиковой крышкой, внутри которой находились части растений зелено-коричневого цвета, стеклянная банка с металлической крышкой, внутри которой находились части растений зелено-коричневого цвета, были упакованы в полимерный пакет фиолетового цвета, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов отдел МВД России по городу Невинномысску», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. 

Далее в ходе обыска на приусадебном участке за хозяйственной постройкой, справа около деревянного забора были обнаружены произрастающие кусты растения конопли в количестве 56 штук. Участвующий в ходе обыска агроном ФИО6 подтвердила факт культивации данных 56 кустов растения конопли путем полива и прополки. ФИО1 пояснил, что данные 56 кустов являются наркотикосодержащими растениями конопли, которые были посажены им в июле 2019 года, за которыми он осуществлял уход, поливая их, и пропалывая вокруг них землю, с целью последующего изготовления из них наркотического средства - каннабис (марихуана) для личного употребления, без цели сбыта. 56 кустов растения конопли были упакованы в два полиэтиленовых пакета черного цвета, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов отдел МВД России по городу Невинномысску», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Более предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, в ходе обыска обнаружено не было. В ходе проведения вышеуказанного мероприятия все участники передвигались вместе, никто никуда не отлучался, замечаний не высказывали. 

(л.д. 81-83)

Показаниями свидетеля ФИО5, чьи показания были оглашены в судебном заседание и который в ходе предварительного следствия показал, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу № 11901070008020838, возбужденному по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поступила оперативная информация о том, что к совершению указанного преступления возможно причастен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, который в настоящее время по месту своего жительства культивирует наркотикосодержащие растения конопли и незаконно хранит наркотическое средство – каннабис (марихуана) в крупном размере.

11.09.2019 он совместно с начальником ОНК отдела МВД России по г. Невинномысску подполковником полиции ФИО4, агрономом ФИО6, а также двумя приглашенными понятыми на основании постановления от 11.09.2019 о производстве обыска в жилище, случаях, не терпящих отлагательства, вынесенного по уголовному делу № 11901070008050838, возбужденному по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, прибыли по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Перед проведением обыска участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства обыска. Кроме того, понятым были разъяснены права, предусмотренные ст. 60 УПК РФ, согласно которой они имеют право делать замечания по поводу произведенных действий сотрудниками полиции, а также обязаны удостоверить факт, содержание и результаты действий, при которых они присутствовали, своей подписью в протоколе. После чего, проживающему в указанном домовладении ФИО1 было объявлено постановление от 11.09.2019 о производстве обыска в жилище, случаях, не терпящих отлагательства, по адресу: 

<

адрес>, после ознакомления с которым ФИО1 поставил отметку об ознакомлении. Затем ФИО1 и присутствующей на тот момент в жилище его супруге ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а именно: оружие, боеприпасы, наркотические средства, если таковые имеются, на что ФИО1 пояснил, что в домовладении хранится наркотическое средство – каннабис (марихуана). После чего, было начато производство обыска по месту жительства ФИО1 В ходе обыска, проведенного 11.09.2019 в период времени с 19 час. 35 мин. до 20 час. 40 мин., в хозяйственной постройке, расположенной перед жилым домом, слева от входа на металлическом столе была обнаружена и изъята пластиковая банка с пластиковой крышкой, внутри которой находились части растений зелено-коричневого цвета, а в металлическом шкафу на второй полке сверху была обнаружена и изъята стеклянная банка с металлической крышкой, внутри которой находились части растений зелено-коричневого цвета. По данному факту ФИО1 пояснил, что внутри указанных двух емкостей находится наркотическое средство - каннабис (марихуана), которое он нарвал в августе 2019 года путем обрыва частей кустов растений конопли, произраставших на его участке земли, для личного употребления без цели сбыта. Пластиковая банка с пластиковой крышкой, внутри которой находились части растений зелено-коричневого цвета, стеклянная банка с металлической крышкой, внутри которой находились части растений зелено-коричневого цвета, были упакованы в полимерный пакет фиолетового цвета, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов отдел МВД России по городу Невинномысску», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. 

Далее в ходе обыска на приусадебном участке за хозяйственной постройкой, справа около деревянного забора были обнаружены произрастающие кусты растения конопли в количестве 56 штук. Участвующий в ходе обыска агроном ФИО6 подтвердила факт культивации данных 56 кустов растения конопли путем полива и прополки. ФИО1 пояснил, что данные 56 кустов являются наркотикосодержащими растениями конопли, которые были посажены им в июле 2019 года, за которыми он осуществлял уход, поливая их, и пропалывая вокруг них землю, с целью последующего изготовления из них наркотического средства - каннабис (марихуана) для личного употребления, без цели сбыта. 56 кустов растения конопли были упакованы в два полиэтиленовых пакета черного цвета, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов отдел МВД России по городу Невинномысску», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Более предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, в ходе обыска обнаружено не было. В ходе проведения вышеуказанного мероприятия все участники передвигались вместе, никто никуда не отлучался, замечаний не высказывали.

(л.д. 77-79)

Показаниями свидетеля ФИО7, чьи показания были оглашены и который в ходе предварительного следствия показал, что 11.09.2019 года он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: г. 

<

адрес>

Перед началом обыска ему и второму приглашенному понятому сотрудником полиции были разъяснены их права, обязанность и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ, согласно которой они имеют право делать замечания по поводу произведенных действий работником полиции, а также обязаны удостоверить факт, содержание и результаты действий, при которых присутствовали, своей подписью в протоколе. Перед началом обыска сотрудником полиции ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к хранению и обороту на территории РФ предметы и вещества, а именно: наркотические средства, оружие, боеприпасы и другое, если таковые имеются, на что он заявил, что таковые имеются. После чего, сотрудниками полиции был непосредственно произведен обыск в указанном домовладении, в ходе которого в хозяйственной постройке, расположенной перед жилым домом, слева от входа на металлическом столе была обнаружена и изъята пластиковая банка с пластиковой крышкой, внутри которой находились части растений зелено-коричневого цвета, а в металлическом шкафу на второй полке сверху была обнаружена и изъята стеклянная банка с металлической крышкой, внутри которой находились части растений зелено-коричневого цвета. По данному факту ФИО1 пояснил, что внутри указанных двух емкостей находится наркотическое средство - каннабис (марихуана), которое он нарвал в августе 2019 года путем обрыва частей кустов растений конопли, произраставших на его участке земли, для личного употребления без цели сбыта. Пластиковая банка с пластиковой крышкой, внутри которой находились части растений зелено-коричневого цвета, стеклянная банка с металлической крышкой, внутри которой находились части растений зелено-коричневого цвета, были упакованы в полимерный пакет фиолетового цвета, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов отдел МВД России по городу Невинномысску», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее в ходе обыска на приусадебном участке за хозяйственной постройкой, справа около деревянного забора были обнаружены произрастающие кусты растения конопли в количестве 56 штук. Участвующий в ходе обыска агроном подтвердила факт культивации данных 56 кустов растения конопли путем полива и прополки. ФИО1 пояснил, что данные 56 кустов являются наркотикосодержащими растениями конопли, которые были посажены им в июле 2019 года, за которыми он осуществлял уход, поливая их, и пропалывая вокруг них землю, с целью последующего изготовления из них наркотического средства - каннабис (марихуана) для личного употребления, без цели сбыта. 56 кустов растения конопли были упакованы в два полиэтиленовых пакета черного цвета, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов отдел МВД России по городу Невинномысску», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Более предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, в ходе обыска обнаружено не было.

(л.д. 113-115)

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО8 чьи показания были также оглашены в ходе судебного следствия.

(л.д.109-111)

Показаниями специалиста ФИО6, чьи показания были оглашены и которая в ходе предварительного следствия показала, что 11.09.2019 сотрудниками полиции она была приглашена в качестве специалиста - агронома при проведении обыска в жилище по месту жительства ранее незнакомого ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска на территории домовладения за хозяйственной постройкой, справа около деревянного забора были обнаружены 56 кустов растения конопли с признаками культивации, а именно: прополки почвы от сорняков и полива растений. Осмотрев данные кусты, она подтвердила факт их культивации.

(л.д. 84-85)

Фактические данные, изложенные в вышеприведенных показаниях подсудимого и свидетелей обвинения, также подтверждаются материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседание:

- Заключением эксперта № 470 от 15 сентября 2019 года, согласно которому предоставленные на экспертизу растения серо-зеленого цвета в количестве 56 штук являются наркотикосодержащими растениями рода Cannabis L. (Конопля) и содержат наркотическое средство – тетрагидроканнабинол.

(л.д. 69-71)

- Заключением эксперта № 469 от 12 сентября 2019 года, согласно которому предоставленные на экспертизу части растений, находящиеся в пластиковой банке с пластиковой крышкой массой 18,72 г и в стеклянной банке массой 48,84 г с металлической крышкой, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства – каннабис (марихуана) составила 67,56 г.

(л.д. 35-37)

- Протоколом обыска от 11.09.2019, проведенного 11.09.2019 в период времени с 19 час. 35 мин. до 20 час. 40 мин. по месту жительства ФИО1 по адресу: г

<

адрес>, в ходе которого слева от входа в хозяйственную постройку домовладения обнаружены и изъяты полимерная банка с измельченными частями растений серо-зеленого цвета, являющимися наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 18,72 г, стеклянная банка с измельченными частями растений серо-зеленого цвета, являющимися наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 48,84 г. (л.д. 14-17), а также в ходе которого на приусадебном участке местности около деревянного забора обнаружены и изъяты 56 растений серо-зеленого цвета, являющиеся наркотикосодержащими растениями рода Cannabis L. (Конопля). 

(л.д. 59-61)

- Протокол осмотра предметов от 18.09.2019, в ходе которого в качестве вещественных доказательств осмотрены полимерная банка с измельченными частями растений серо-зеленого цвета, являющимися наркотическим средством – каннабис (марихуана) остаточной массой 18,62 г, стеклянная банка с измельченными частями растений серо-зеленого цвета, являющимися наркотическим средством – каннабис (марихуана) остаточной массой 48,74 г., а также в ходе которого в качестве вещественных доказательств осмотрены 56 растений серо-зеленого цвета, являющиеся наркотикосодержащими растениями рода Cannabis L. (Конопля).

(л.д. 72-73)

- Протокол осмотра места происшествия от 08.10.2019, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника Темировой В.Ш. осмотрено 

<

адрес>, где в период времени с конца августа 2019 года до 19 час. 30 мин. 11.09.2019 года ФИО1 незаконно хранил в помещении хозяйственной постройки наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 67,56 г., а также где в период времени с начала июля 2019 года до 19 час. 30 мин. 11.09.2019 года ФИО1 незаконно культивировал в крупном размере растения, содержащие наркотические средства. 

(л.д. 117-118)

А также вещественными и иными доказательствами:

- 56 растений серо-зеленого цвета, являющиеся наркотикосодержащими растениями рода Cannabis L. (Конопля). 

- полимерная банка с измельченными частями растений серо-зеленого цвета, являющимися наркотическим средством – каннабис (марихуана) остаточной массой 18,62 г; 

- стеклянная банка с измельченными частями растений серо-зеленого цвета, являющимися наркотическим средством – каннабис (марихуана) остаточной массой 48,74 г. 

(л.д. 76)

- рапортом об обнаружении признаков преступления, поступивший 12.09.2019 в дежурную часть отдела МВД России по г. Невинномысску от следователя СО ОМВД России по г. Невинномысску лейтенанта юстиции ФИО3; 

(л.д. 5)

- постановлением от 11.09.2019 о производстве обыска в жилище ФИО1, в случаях, не терпящих отлагательства; (л.д. 10-11)

- постановление от 12.09.2019 судьи Невинномысского городского суда Ставропольского края Васькина Ю.Н., которым признано законным производство обыска от 11.09.2019 г.; (л.д. 38-39)

квитанцией № 1/3515 от 18.09.2019 о сдаче на хранение в камеру хранения отдела МВД России по городу Невинномысску вещественных доказательств: полимерная банка с измельченными частями растений серо-зеленого цвета, являющимися наркотическим средством – каннабис (марихуана) остаточной массой 18,62 г, стеклянная банка с измельченными частями растений серо-зеленого цвета, являющимися наркотическим средством – каннабис (марихуана) остаточной массой 48,74 г., а также 56 растений серо-зеленого цвета, являющиеся наркотикосодержащими растениями рода Cannabis L. (Конопля).

(л.д.76)

Таким образом, оценивая вышеуказанные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд пришел к выводу, что приведенные в совокупности доказательства получены без нарушения УПК РФ, при этом могут быть положены в основу обвинительного приговора и дают суду основания сделать вывод о виновности ФИО1 в незаконном культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а также в незаконном, хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

В основу обвинительного приговора, суд кладёт признательные показания самого подсудимого ФИО1 данные им неоднократно с участием защитника, после разъяснения процессуальных прав, поскольку они соответствуют материалам дела, согласуются между собой, а также с оглашенными в судебном заседание показаниями свидетелей ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО8 и ФИО7, которые давали последовательные и непротиворечивые показания, согласующиеся с показаниями подсудимого ФИО1, который в суде в полном объеме поддержал оглашенные государственным обвинителем показания, данные им на предварительном следствии.

При этом, в материалах дела не содержится и суду не представлено каких-либо данных о том, что ФИО1, давая признательные показания, был вынужден давать показания против самого себя или себя оговорить, производство допроса и дачи признательных показаний ФИО1, в качестве подозреваемого, проведено в присутствии защитника, после разъяснения ему процессуальных прав, в том числе и права, гарантированного ст. 51 Конституции Российской Федерации, при отсутствии каких-либо заявлений и замечаний с его стороны.

В материалах дела отсутствуют и в судебном заседании не добыто каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у сотрудников полиции необходимости для искусственного создания доказательств обвинения либо их фальсификации, как и данных, свидетельствующих об ограничении прав подсудимого на стадии предварительного расследования, либо о применении незаконных методов ведения допроса.

Оценивая вышеприведенные показания подсудимого и свидетелей стороны обвинения, суд признает их правдивыми и достоверными, поскольку они взаимосогласуются и подтверждаются с другими доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений, а именно в незаконном культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а также в незаконном, хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Данных в ходе судебного разбирательства, которые свидетельствовали бы о добровольной выдачи ФИО1 наркотических средств, судом не установлено, как и данных о том, что он является больным наркоманией.

Органом предварительного следствия деяния ФИО1 по 2 эпизоду квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. Вместе с тем, квалифицирующий признак – «незаконное приобретение» не нашел своего объективного подтверждения при рассмотрении дела. 

Суд считает, что в действиях ФИО1 отсутствует квалифицирующий признак «незаконное приобретение», так как под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, а также растений, содержащих наркотические средства, либо их частей надлежит считать их получение любым способом, в том числе путем сбора дикорастущих растений или их частей, кроме случаев, когда такие растений высеивались и выращивались. Аналогичное разъяснение содержится в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами".

При этом в соответствии с п. 30 названного Постановления Пленума Верховного Суда РФ совокупность преступлений, предусмотренных ст. 231 УК РФ и 228 УК РФ образуют лишь действия по незаконному изготовлению из культивированного наркотикосодержащего растения наркотических средств, их хранению или перевозке.

Квалифицируя действия ФИО1 по признаку «незаконного приобретения» наркотических средств, орган предварительного следствия не учел, что осужденный вырастил наркотикосодержащие растения самостоятельно, осуществив их посев и последующее культивирование.

В связи с изложенным, действия ФИО1 излишне квалифицированы как - «незаконное приобретение наркотических средств».

Таким образом, признавая вину ФИО1 доказанной, суд квалифицирует его действия:

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ – как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 по всем эпизодам, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку фактические обстоятельства по настоящему уголовному делу указывают на то, что он не только добровольно рассказал о деталях своих преступных действий, но и сообщил другие значимые для уголовного дела обстоятельства, что содействовало его расследованию и способствовало соответствующей юридической оценке деяний подсудимого.

Также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами смягчающими наказание по всем эпизодам - признание вины ФИО1 на досудебной стадии и последующее поведение подсудимого в судебном заседании, свидетельствующее о его искреннем раскаянии в содеянном, что существенно снижает степень общественной опасности его личности, а также положительную характеристику по месту жительства и работы.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1 по всем эпизодам, судом не установлены. 

При назначении меры наказания ФИО1 суд в соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности: - ФИО1 по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, не состоит на учете у врача психиатра и врача нарколога, данные о его семейном и имущественном положении, поведение в быту, наличие всех смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

С учетом всех изложенных обстоятельств, семейного положения, отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ним контроля, а потому считает правильным к наказанию по всем эпизодам в виде лишения свободы применить положения ст. 73 УК РФ, так как иные, более мягкие виды наказания, не будут служить достижению целей наказания.

Не установлено судом и каких-либо исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления и дающих суду возможность назначить по всем эпизодам более мягкий вид наказания, чем предусмотрено соответствующей статьей УК РФ. 

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

На основание изложенного, при назначении наказания подсудимому ФИО1, суд считает необходимым по всем эпизодам применить положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Также в судебном заседании гос. обвинитель, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ч. 1 ст. 314 УПК РФ возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, в связи с чем, суд принял решение о прекращении особого порядка судебного разбирательства и назначении рассмотрения уголовного дела в общем порядке. Несмотря на то, что уголовное дело в отношении ФИО1 было рассмотрено в общем порядке, подсудимый в судебном заседании не отказался от своего ходатайства о постановлении приговора с применением особого порядка судебного разбирательства, суд с учетом соблюдения прав и законных интересов подсудимого назначает ему наказание с учетом положений ч. 7 ст. 316 УПК РФ, согласно которой наказание подсудимому в виде лишения свободы не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

В соответствии с ч. 2 ст.69 УК РФ, если все преступления, совершенные по совокупности, являются преступлениями небольшой или средней тяжести, окончательное наказание назначается путем поглощения менее строгого наказания более строгим либо путем частичного или полного сложения назначенных наказаний. При этом окончательное наказание не может превышать более чем наполовину максимальный срок или размер наказания, предусмотренного за наиболее тяжкое из совершенных преступлений.

Суд, с учетом всех изложенных обстоятельств дела, а также учитывая семейное и имущественное положение подсудимого, считает возможным назначить подсудимому ФИО1, окончательное наказание путем частичного сложения назначенных наказаний.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в сумме 3600 руб. согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с ФИО1, не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 231 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок – 1 (один) год.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Контроль за исполнением наказания возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту проживания подсудимого ФИО1 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных – уголовно-исполнительной инспекции. Являться для регистрации в орган, ведающий исполнением приговора в установленные ему дни.

Вещественные доказательства по делу: 56 растений серо-зеленого цвета, являющиеся наркотикосодержащими растениями рода Cannabis L. (Конопля); полимерная банка с измельченными частями растений серо-зеленого цвета, являющимися наркотическим средством – каннабис (марихуана) остаточной массой 18,62 г; стеклянная банка с измельченными частями растений серо-зеленого цвета, являющимися наркотическим средством – каннабис (марихуана) остаточной массой 48,74 г., переданные на хранение в камеру вещественных доказательств ОМВД России по г. Невинномысск – уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Темировой В.Ш. в сумме 3600 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке осужденным ФИО1, его защитником и государственным обвинителем, а также иным лицом в той части, в которой обжалуемое судебное решение затрагивает их права и законные интересы в Ставропольский краевой суд путём подачи апелляционной жалобы в Невинномысский городской суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, ФИО1 вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать о непосредственном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный ФИО1 вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Осужденный вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника.

Судья С.В. Песков